
 

COMUNE DI OCRE 
Provincia dell'Aquila 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 313 del 20/11/2023 - Pag. 1 di 3 

REGISTRO GENERALE N. 313 del 20/11/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 91 del 20/11/2023 
PROPOSTA N. 391 del 20/11/2023 
 
OGGETTO: Liquidazione competenze professionali Avv. Roberto Colagrande Causa Consiglio di Stato 

Comune Ocre c/ “omissis” 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 12/03/2002 con la quale è stata approvata la 

struttura organizzativa dei servizi e degli uffici; 

 Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

 

           ICHIAMATA la  deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 16.09.2014  con la quale si 

stabiliva di costituirsi in giudizio innanzi al T.A.R., per opporsi al ricorso innanzi al TAR Abruzzo 

di L'Aquila del 2 luglio 2014, acquisito al protocollo del Comune in data 08/07/2014 n. 1711, 

inoltrato avverso il Comune di Ocre dalla Signora F.M.R.(1) per l’annullamento dei decreti di 

espropriazione nn° 1, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14 e 16 del 12/5/2014 notificati il successivo 

06/06/2014 e dalla Signora “omissis”  per l’annullamento del decreto di espropriazione n° 18 del 

12/05/2104 notificato il successivo 06/06/2014, affidando l’incarico di assistenza legale per la 

rappresentanza, difesa e la tutela dei propri interessi all’Avv. Roberto Colagrande con studio in 

L’Aquila; 

  

VISTA la nota in data 06.05.2019 acquisita al prot n. 972 del 07.05.2019 con la quale l’Avv. 

Roberto Colagrande trasmette la sentenza del TAR per l’Abruzzo Sezione I di L’Aquila n. 

240/2019 del 03.04.2019, pubblicata il 02.05.2019 e notificata il 27.05.2019 con la quale il 

Collegio, definitivamente pronunciando sul ricorso e sui motivi aggiunti, li dichiara in parte 

improcedibili e in parte li accoglie, nei termini di cui in motivazione; 

 

VISTA la deliberazione  della Giunta comunale n. 39 del 21.06.2019 con la quale si autorizzava la 

costituzione in giudizio innanzi al Consiglio di Stato, promuovendo appello avverso la sentenza del 

Tribunale Amministrativo Regionale per l’Abruzzo – Sezione I L’Aquila  n. 240/2019 del 

03.04.2019, pubblicata il 02.05.2019 e notificata il 27.05.2019 conferendo il relativo mandato 

all’Avv. Roberto Colagrande del Foro di L’Aquila; 

 

VISTA la propria precedente determina n. 59 del 02.10.2019 con la quale si impegnava la 

somma di € 14.591,20  per pagamento competenze professionali all’Avv. Roberto Colagrande nel 

ricorso innanzi al  Consiglio di Stato  avverso la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale 

per l’Abruzzo – Sezione I L’Aquila  n. 240/2019 del 03.04.2019, pubblicata il 02.05.2019 e 

notificata il 27.05.2019; 

  

 VISTA  la sentenza n. 1443/2020 del 13.12.2020 pubblicata il 27.02.2020 con la quale il Consiglio 

di Stato on sede giurisdizionale (Sezione IV), definitivamente pronunziando sull’appello n. 5878 del 

2019, come in epigrafe proposto, così provvede: 

- accoglie l’appello e, per l’effetto, in riforma della sentenza del TAR per l’Abruzzo, L’Aquila n. 

240/2019, respinge il ricorso di primo grado; 

- dispone la compensazione delle spese di entrambi i gradi di giudizio tra le parti in causa; 

- ordina che la presente sentenza sia eseguita dalla competente autorità amministrativa; 

 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 313 del 20/11/2023 - Pag. 2 di 3 

 

VISTA  la nota delle competenze professionali rimessa dall’Avv. Roberto Colagrande in data 

28.05.2020 acclarata al prot. n.2724 del 09.11.2023 dell’importo complessivo di € 14.591,20 così 

ripartita: 

 

- Compenso                  €    10.000,00 

- Spese generali 15     €  1.500,00 

- CAP: 4%                   €       460,00 

- IVA 22%                   €    2.631,20 

- Totale competenze      € 14.591,20  

 

 

VISTA la fattura elettronica n. 13/PA de l13.11.2023 acquisita al prot n. 2759 del 13.11.2023 

dell’importo  di € 10.000,00 oltre spese generali 15% € 1.500,00 CAP 4% € 460,00 IVA 22% € 

2.631,20 Totale € 14.591,20 presentata dall’avvocato Roberto Colagrande, quale pagamento  delle 

competenze professionali;; 

  

DATO ATTO che, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le 

mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta fornitura è stato attribuito il 

CIG n. “ZCE29FC5DB”, e la ditta incaricata della fornitura dovrà fornire il proprio conto dedicato 

alle commesse pubbliche; 

 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva rilasciata dalla Cassa Forense in data 13.11.2023; 

RITENUTO  dover procedere alla relativa liquidazione; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 19.05.2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2023-2025; 

 

DATO ATTO della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del responsabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 

e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della legge 6 novembre 2012, n. 190.  

 

  

D E T E R M I N A 

 

- Di liquidare, per le motivazioni di cui in premessa, all’Avv. Roberto Colagrande Via 

Vittorio Veneto 11, L’Aquila  la somma complessiva di € 14.591,20 per  competenze 

professionali relative alla causa innanzi al  Consiglio di Stato per appello avverso la 

sentenza del Tribunale amministrativo per l’Abruzzo (TAR) di L’Aquila n. 240/2019 del 

03.04.2019 di accoglimento del ricorso proposto dalla Sig.ra “omissis” (rubricato al n. 

5878/2019 r.g) per l’annullamento dei decreti di espropriazione nn° 1, 3, 4, 6, 7, 8, 10, 12, 

13, 14 e 16 del 12/5/2014 notificati il successivo 06/06/2014 e dalla Signora “omissis”  per 

l’annullamento del decreto di espropriazione n° 18 del 12/05/2104 notificato il successivo 

06/06/2014 conclusasi con la sentenza n. 1443/2020 del 13.12.2020; 

- di imputare il relativo onere di spesa al Cap 60 art. 7 Piano dei Conti 1.10.05.04.001 del 

Bilancio di previsione 2023/2025; 

- di dare atto che il Responsabile del Servizio provvederà a mettere in atto ogni successivo 

adempimento per il perfezionamento dell’iter; 

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023 . 

 
 



SERVIZIO AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 313 del 20/11/2023 - Pag. 3 di 3 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 391 del 20/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  ACCILI MARINA in data 20/11/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 391 del 20/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile del Servizio  RIOCCI GIANMATTEO in data 

20/11/2023. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 500 

Il 20/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 313 del 20/11/2023 con oggetto: 

Liquidazione competenze professionali Avv. Roberto Colagrande Causa Consiglio di Stato Comune 

Ocre c/ “omissis” 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MATTUCCI FEDERICA il 20/11/2023.1 

 
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI OCRE. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993 


